¹ Var. : trois.

⁴ Var. : Gersie.

² Var. : hauls.

⁵ Var. : dix-sept.

³ Var. : quant li roys Garbus fu ainsy desconfis.

et la sagitaire, avoec grant trésor, et là fu prins li rois Garbus et si deux fils¹, et li fils du roy de Thunes, à vingt-cinq galées des Sarrasins, et la femme du roy Garbus et moult d'autres femmes sarrasines avoec luy.

Quant li papes sceut ces nouvelles, si fist grans processions pour la victoire.

En la nef du roy Garbus fu trouvés uns coffres, où il y avoit unes lettres, que li grans Caliphes luy avoit envoyées, dont la teneur fu telle :

« Caliphes de Baudas, qui suy une seule loy, et suy sains et du lignage de saint Mahommet, grans soudans, sires poissans, sages et fors, souverains de la sainte maison du corps saint Mahommet, qui suy poissans et croy en sa hautesse et en sa sainte vertu, qui fais justice et confons ceulx qui veulent confondre ceulx du royaume de Turquie et de Perse, et qui possède les terres de la grant Erménie, sires memillères² dureurs de la mer³, juges sur les bons et loyaulx qui croyent la sainte loy Mahommet, et la forte espée Hélie et David, qui tua et décola ceulx de la cité d'Acre et destruit et mist à nient, sires du royaume de tout le monde dessous le Créateur, sires des parties d'Asie, d'Afrique et d'Europe⁴ : à toy, roy de Bellemarine et de Maroc, salut, avoec crèmeur de ma forte espée. Nous te segnefions que nos sages Mores nous ont donné à entendre [comment a esté tués⁵] ton fils Pitase, enfés honnoraibles et très-fors chevaliers en la loy de Mahommet, comme Amali et Malefaichon, qui furent eslu pour garder la sainte loy Mahommet, contre la loy maudite des crestiens, malheuree et privée de sens ; car ceulx qui vivent en celle loy, ne savent en quoy il vivent, car il croyent en leur Alcoran, qu'il appellent : pape, et euident qu'il leur peut pardonner tous leurs péchiés, et ainsi sont déceu, pour la mauvaise foy qu'il tiennent. Et, pour ce que Alphons, roy de Castille, qui deust estre ton vassal, et que tout li aultre roy du monde, qui croyent en la loy crestienne, te devroient servir et obeir, et nientmains il sont venu à l'encontre de nos Mores, qui sont li plus noble

¹ Var. : et ii siens fielx.

² Var. : memilleurs.

³ Dans des manuscrits plus modernes, cette phrase peu intelligible se trouve ainsi transformée : sires merveilleux du cours de la mer.

⁴ Quelques MSS. ajoutent : vainqueur des ba-

tailles de tous les roys crestiens du monde.

⁵ Ces mots manquent dans les MSS. que j'ai sous les yeux : on les trouve dans l'édition de Denis Sauvage, mais à un endroit de la phrase où ils dénaturent le sens.

» du monde et croyent en la sainte loy Mahommet, et ont mis à mort si
 » sainte créature comme estoit Pitase ton fils, qui si nobles estoit qu'il ne
 » peust avoir été tués en bataille, se ce ne fust par les fraudes que li
 » Crestien seurent faire¹, par lesquelles il ont occis ledit enfant; et croy
 » vrayment que, par la créance qu'il avoit en Mahommet, il est en paradis
 » avoec luy, et l'acole bienheureusement, et là mange lait et beurre, et est
 » ressuscités, et est si sainte créature que il aura soixante² femmes vierges
 » en nostre paradis : pour quoy nous te mandons, sur le crémeur de nostre
 » espée, que tu y voisnes à tout le pooir dechà la mer et delà la mer et
 » avoec tout le pooir de la terre des Sarrasins, de la terre de Caphaudes,
 » de la terre de Bellemarine, de la terre des Rossiens, de la terre des Pré-
 » viléges, de la terre des Tartres, de la terre de Trifuges et de la terre de
 » Monclins³, et tresperce⁴ la terre des Crestiens par terre et par mer. Et
 » te commandons, sur le pooir de nostre loy, que tu ne larges ces besoin-
 » gnes et ne retournes jusques à tant que la terre des Crestiens soit des-
 » truite. Et avoec ce nous ottroyons à tous nos religieux Alphages qu'il
 » puissent preschier et donner pardon ou nom de nous; et tous ceulx,
 » qui contre les Crestiens ironnt, auront pardon de leurs péchiés, cascuns
 » pour luy et pour onze personnes de son lignage, quels qu'il voudra eslire.
 » Si en liève ma main au ciel et jure nostre sainte loy que chil qui là seront
 » mort, ressusciteront au troisième jour et demoureront permanablement
 » avoec leurs femmes et avoec Mahommet et là mangeront beurre, miel et
 » lait, et cascuns aura sept vierges femmes, et en ceste foy seront sauvés;
 » et ceulx, qui seront trouvés fermes en ceste foy et qui contre les Crestiens
 » ne poront aler en propre personne, il doneront de leurs biens à ceulx
 » qui voudront passer⁵, et auront le plain pardon, aussi avant comme li
 » combatant. Et recommande à toy, honnoraibles et poissans, les herbes
 » paissans et beuvans les yaues de la mer, que tantost te lièves sans délay,
 » avoec le pooir dessusdit; et va à Gibaltar, nostre honorable chastel, et
 » là passe la mer, et te combat au roy de Castille, et sans miséricorde met
 » tout à l'espée, en telle manière que de leurs églises faces estables pour tes

¹ Var. : savent faire.⁴ Var. : trespassse.² Var. : quarante.⁵ Var. : qui passer devront.³ Var. : de Monclers.

» chevaux, et leurs croix soient estaques pour tes tentes, et fay les petits
 » enfans escrveler, et les femmes grosses fay ouvrir, et de toutes les
 » aultres fay coupper les testes en despit de la loy crestienne, et fay tant
 » que tes mains ne cessent d'espandre sang, devant ce que Crestienté soit
 » destruite et que toutes terres soient mises à nostre seigneurie. Adont
 » auras-tu la grâce de Mahommet, d'Amali et de Malefaichon, qui furent
 » saint prophète, et te feront aide, quant tu les réclameras; car, en ce fai-
 » sant, onques ne furent si saint homme comme tu seras en nostre loy. »